



## 2026年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2026年1月26日

上場会社名 日本高純度化学株式会社 上場取引所 東  
コード番号 4973 URL <https://www.netjpc.com>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小島 智敬  
問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 (氏名) 渡邊 基 TEL 03-3550-1048  
配当支払開始予定日 —  
決算補足説明資料作成の有無：有  
決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2026年3月期第3四半期の業績（2025年4月1日～2025年12月31日）

#### (1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第3四半期	12,267	21.9	437	4.8	620	10.1	1,434	7.7
2025年3月期第3四半期	10,061	15.4	417	46.4	563	17.6	1,331	259.1

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第3四半期	248.10	246.17
2025年3月期第3四半期	230.83	228.80

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2026年3月期第3四半期	19,715	16,659	84.1	2,863.72
2025年3月期	15,856	13,594	85.2	2,338.53

(参考) 自己資本 2026年3月期第3四半期 16,570百万円 2025年3月期 13,508百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	63.00	—	63.00	126.00
2026年3月期	—	63.00	—		
2026年3月期（予想）				137.00	200.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

### 3. 2026年3月期の業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	17,500	25.0	540	5.9	730	9.0	1,750	20.7	302.43

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年3月期3Q	6,067,200株	2025年3月期	6,067,200株
② 期末自己株式数	2026年3月期3Q	280,739株	2025年3月期	290,707株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2026年3月期3Q	5,781,876株	2025年3月期3Q	5,769,428株

※ 添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

・決算説明資料は当社ウェブサイトに掲載しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 当四半期の経営成績の概況 .....	2
(2) 当四半期の財政状態の概況 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
(4) 利益配分に関する基本方針及び当期の配当 .....	3
(5) 政策保有株式に関する方針 .....	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	4
(1) 四半期貸借対照表 .....	4
(2) 四半期損益計算書 .....	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(会計方針の変更に関する注記) .....	6
(四半期貸借対照表に関する注記) .....	6
(四半期損益計算書に関する注記) .....	6
(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記) .....	6
(セグメント情報等の注記) .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 当四半期の経営成績の概況

当第3四半期業績の概要は以下の通りであります。

AI向けインフラ需要の拡大を背景に、AIサーバー、データセンター向けは引き続き好調に推移しました。一方、パソコン向けは着実な需要回復がみられましたが、スマートフォンなど民生機器向けならびにFA機器などの産業機器向けは緩やかな需要回復にとどまりました。車載用電子部品は、先進運転支援システムやコネクテッド機能の普及による需要の下支えはありましたが、米国の関税措置や欧米における電気自動車政策の見直しの影響を受け、需要の伸びは限定的となりました。

当社におきましては、プリント基板・半導体搭載基板用めっき薬品の販売について、生成AI向けの旺盛な需要に牽引され、これらの半導体パッケージ、モジュール、およびメモリ向けは好調に推移しました。一方、パソコン向けについては堅調に推移しましたが、スマートフォン向けは回復基調が続いたものの力強さを欠く推移となりました。コネクタ用めっき薬品の販売については、スマートフォン向けや産業機器向けで緩やかに需要が回復してきましたが、車載向けで足踏み感がみられました。リードフレーム用めっき薬品の販売については、民生向けが堅調に推移しましたが、車載向けでは在庫調整局面が続き停滞感がみられました。

その結果、売上高は12,267百万円（前年同四半期累計期間比21.9%増）、営業利益は437百万円（前年同四半期累計期間比4.8%増）、経常利益は620百万円（前年同四半期累計期間比10.1%増）、四半期純利益は1,434百万円（前年同四半期累計期間比7.7%増）となりました。

売上高の用途品目別内訳は、プリント基板・半導体搭載基板用5,994百万円、コネクタ・マイクロスイッチ用1,697百万円、リードフレーム用4,313百万円、その他262百万円であります。

## (2) 当四半期の財政状態の概況

（単位：百万円）

	2025年3月末	2025年12月末	増減額	主な増減理由
流動資産	9,544	10,066	522	受取手形及び売掛金+712、商品及び製品+220、現金及び預金△449、その他+39
固定資産	6,312	9,649	3,336	投資有価証券+3,333
資産合計	15,856	19,715	3,858	—
流動負債	784	493	△291	未払法人税等△324、その他+33
固定負債	1,477	2,562	1,085	繰延税金負債+1,085
負債合計	2,261	3,056	794	—
純資産合計	13,594	16,659	3,064	その他有価証券評価差額金+2,324 利益剰余金+706
負債純資産合計	15,856	19,715	3,858	—

純資産は16,659百万円となり、前事業年度末比3,064百万円の増加となりました。これは投資有価証券の売却を進めているものの、時価の上昇に伴い有価証券評価差額金が増加したことが主な要因です。

## (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社は、最近の業績動向等を踏まえ、2026年3月期の業績予想および配当予想を修正しております。

詳細につきましては、本日（2026年1月26日）別途公表しております「業績予想の修正に関するお知らせ」および「配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

## （4）利益配分に関する基本方針及び当期の配当

当社は、利益配分につきましては、将来の事業展開と経営基盤の強化、成長投資に必要な内部留保資金を確保しつつ、収益状況に応じて株主様への還元を柔軟に行うことを基本方針としております。

また、長期的な成長を目指して、資本効率と財務健全性のバランスを取りつつも、プライム市場上場会社として、当面の業績に大きく左右されない一定レベルの株主還元を積極的に取り組む趣旨から、2024年3月期の期末配当より、配当性向に加え5%を下限とする自己資本配当率（DOE）を導入しております。

こうした方針に加え、2025年10月24日に公表した「（開示事項の経過）投資有価証券売却益（特別利益）の計上見込みに関するお知らせ」に沿って進めていた株式売却の進捗を踏まえ、中期経営計画2025-2027において掲げている財務方針における株主還元計画に則り、期末配当予想を1株あたり74円増額の137円とし、年間配当予想を1株あたり200円に見直すものです。

なお、同中期経営計画における株主還元方針（DOE：自己資本配当率5%下限、等）に変更はありません。今後とも、同計画に沿った政策保有株式の縮減に合わせて機動的な株主還元を継続してまいります。

## （5）政策保有株式に関する方針

当社は、政策保有株式については事業戦略及び取引先との事業上の関係において、当社の製品開発や問題解決に協力、フィードバックが期待できる企業の株式のみを保有し、中期経営計画 FY2025-2027の期間中に純資産割合を20%未満まで縮減する方針を掲げております。

保有の適否については、取締役会メンバーのほか専門家を交えて開催しているCX向上会議や、取締役会において定期的に検証しており、上記方針に沿って売却を進めております。なお、市場の動向を踏まえて、追加的に売却を実施します。

政策保有株式の推移	2024年12月	2025年3月	2025年6月	2025年9月	2025年12月
売却額※（百万円）	553	275	—	493	933
保有株式時価（百万円）	7,108	5,974	6,740	8,416	9,308
純資産額（百万円）	14,149	13,594	13,891	15,566	16,659
純資産に対する割合（%）	50.2	43.9	48.5	54.1	55.9

※該当四半期中での売却額

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2025年 3 月 31 日)	当第 3 四半期会計期間 (2025年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,585,250	7,135,855
受取手形及び売掛金	1,176,248	1,888,396
商品及び製品	60,961	281,157
原材料及び貯蔵品	487,107	478,836
その他	234,476	281,856
流動資産合計	9,544,044	10,066,101
固定資産		
有形固定資産	114,336	127,465
無形固定資産	132,289	111,426
投資その他の資産		
投資有価証券	5,974,602	9,308,329
その他	91,356	101,784
投資その他の資産合計	6,065,958	9,410,113
固定資産合計	6,312,584	9,649,005
資産合計	15,856,629	19,715,106
負債の部		
流動負債		
買掛金	76,195	94,895
未払法人税等	541,543	216,950
賞与引当金	71,892	38,994
その他	95,244	142,967
流動負債合計	784,875	493,807
固定負債		
長期末払金	180,882	180,882
繰延税金負債	1,255,506	2,340,615
資産除去債務	40,645	40,762
固定負債合計	1,477,033	2,562,259
負債合計	2,261,909	3,056,066
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,283,196	1,283,196
資本剰余金	1,038,390	1,045,291
利益剰余金	8,781,286	9,487,405
自己株式	△691,831	△668,140
株主資本合計	10,411,042	11,147,753
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	3,097,118	5,421,818
繰延ヘッジ損益	316	1,212
評価・換算差額等合計	3,097,435	5,423,030
新株予約権	86,242	88,256
純資産合計	13,594,720	16,659,040
負債純資産合計	15,856,629	19,715,106

## （2）四半期損益計算書

（単位：千円）

	前第3四半期累計期間 （自 2024年4月1日 至 2024年12月31日）	当第3四半期累計期間 （自 2025年4月1日 至 2025年12月31日）
売上高	10,061,712	12,267,060
売上原価	8,801,992	10,827,873
売上総利益	1,259,720	1,439,186
販売費及び一般管理費	842,325	1,001,627
営業利益	417,394	437,558
営業外収益		
受取利息	474	6,908
受取配当金	182,064	193,395
為替差益	427	810
その他	1,904	1,792
営業外収益合計	184,871	202,906
営業外費用		
支払手数料	38,740	20,239
営業外費用合計	38,740	20,239
経常利益	563,525	620,226
特別利益		
投資有価証券売却益	1,278,378	1,352,578
新株予約権戻入益	1,936	2,556
特別利益合計	1,280,315	1,355,134
特別損失		
投資有価証券売却損	495	—
固定資産除却損	2,274	0
特別損失合計	2,770	0
税引前四半期純利益	1,841,069	1,975,360
法人税、住民税及び事業税	515,114	526,167
法人税等調整額	△5,792	14,699
法人税等合計	509,322	540,867
四半期純利益	1,331,747	1,434,492

（3）四半期財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（会計方針の変更に関する注記）

該当事項はありません。

（四半期貸借対照表に関する注記）

該当事項はありません。

（四半期損益計算書に関する注記）

該当事項はありません。

（四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記）

当第3四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第3四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
減価償却費	63,371千円	62,060千円

（セグメント情報等の注記）

【セグメント情報】

当社は、貴金属めっき用薬品製造事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。